
 

 

 

End: Rua dr. Agripino de Almeida, Nº 308, Santa Maria do Cambucá/PE 

CNPJ: 10.339.051/0001-04 Fone: (81) 98222-4004 

e-mail: conselho.direito@santamariadocambuca.pe.gov.br  

1|3 

 

EDITAL Nº 001/2023 

ERRATA Nº 001, DE 11 DE MAIO DE 2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ - CMDCA, no uso da atribuição que lhe é conferida, 

em consonância com a Lei Municipal n° 530/2019, e atendendo ao disposto na Lei 

Federal Nº 8.069 de 1990, faz publicar essa ERRATA com a finalidade de PRORROGAR 

o prazo de inscrição do Processo Eleitoral para escolha dos Conselheiros Tutelares 

de Santa Maria do Cambucá para o quadriênio 2024/2027, bem como para formalizar 

alteração na respectiva Comissão Especial Eleitoral. 

CONSIDERANDO o baixo número de inscrição de interessados em disputarem o 

processo eleitoral para escolha dos Conselheiros Tutelares de Santa Maria do 

Cambucá-PE, para o quadriênio 2024/2027; 

CONSIDERANDO que o Município de Santa Maria do Cambucá dispõe de 1 (um) 

Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local, composto de 

5 (cinco) membros e 5 (cinco) suplentes, escolhidos pela população local para 

mandato de 4 (quatro) anos; 

CONSIDERANDO a importância do pleno funcionamento do Conselho Tutelar para a 

sociedade;  

CONSIDERANDO que o baixo número de inscritos poderá frustrar o processo de 

escolha e comprometer o funcionamento do Conselho no próximo quadriênio; 

CONSIDERANDO que desde 31 de março de 2023 foi formalizado pedido de 

substituição do Sr. Perivaldo de Oliveira Almeida, do quadro de mebros da Comissão 

Eleiroal; 

CONSIDERANDO que desde então a Sra. Mirelli Jaqueline de Andrade Brandão, 

assumiu o lugar do Sr. Perrivaldo; 

RESOLVE: 

1. Prorrogar o prazo para inscrições dos interesssados em participarem do processo 

eleitoral para escolha dos Conselheiros Tutelares de Santa Maria do Cambucá-PE, 



 

 

 

End: Rua dr. Agripino de Almeida, Nº 308, Santa Maria do Cambucá/PE 

CNPJ: 10.339.051/0001-04 Fone: (81) 98222-4004 

e-mail: conselho.direito@santamariadocambuca.pe.gov.br  

2|3 

 

para o quadriênnio 2024/2027, que se encerraria no dia 10 de maio de 2023, para 

até o dia 22 de maio de 2023. 

2. Diante da prorrogação do período de inscrições, o Calendário fixado no anexo 
único do EDITAL Nº 001/2023 do CMDCA, passa a vigorar com as seguites datas: 

CALENDÁRIO 
 

EVENTO DATA/PRAZO 
Publicação do edital 03 de abril de 2023 
Inscrições (na sede do CMDCA, das 08h 
às 12h) 

10 de abril a 22 de maio de 2023 

Análise dos requerimentos de inscrições 23 a 26 de maio de 2023 
Publicação da lista dos candidatos com 
inscrições deferida 

29 de maio de 2023 

Prazo para recurso e impugnação dos 
registros de candidatura 

30 e 31 de maio de 2023 

Análise dos recursos Até 02 de junho de 2023 
Divulgação da relação de candidatos 
habilitados 

05 de junho de 2023 

Realização de reunião com os 
candidatos habilitados 

07 de junho de 2023 

Divulgação da relação de candidatos 
aptos a continuarem no processo de 
Eleição Unificada, aptos a realizarem a 
prova objetiva 

12 de junho de 2023 

Prazo para recurso em razão das 
decisões da comissão eleitoral  

13 e 14 de junho de 2023 

Publicação de lista definitiva dos 
candidatos  aptos a realizar a prova 
objetiva 

16 de junho de 2023 

Prova objetiva eliminatória 25 de junho de 2023 
Divulgação do resultado da prova 
objetiva 

03 de julho de 2023 

Prazo para recurso 04 e 05 de julho de 2023 
Análise dos recursos 06 a 12 de julho de 2023 
Divulgação do resultado dos recursos 21 de julho de 2023 
Publicação da lista definitiva dos 
candidatos habilitados para o processo 
de escolha unifiado 

24 de julho de 2023 

Reunião com candidatos para firmar 
compromissos 

31 de julho de 2023 



 

 

 

End: Rua dr. Agripino de Almeida, Nº 308, Santa Maria do Cambucá/PE 

CNPJ: 10.339.051/0001-04 Fone: (81) 98222-4004 

e-mail: conselho.direito@santamariadocambuca.pe.gov.br  

3|3 

 

Campanha eleitoral de divulgação dos 
candidatos 

14 de agosto a 29 de setembro 

Eleição 01 de outubro de 2023 
Divulgação do resultado da eleição Imediatamente após a apuração 
Formação Inicial 04 a 06 de dezembro de 2023 
Posse dos conselheiros tutelares eleitos 
para o quadriênio 2024-2027 

10 de janeiro de 2024 

 

3. Desde 31 de março de 2023 a Comissão encarregada da condução do processo de 

escolha dos membros para o cargo de Conselheiro Tutelar do município de Santa 

Maria do Cambucá, para o quadriênio 2024/2027, passou a ser a seguinte: 

-  Karla Fernanda Marques de Arruda – Presidente da Comissão 

- Mirelli Jaqueline de Andrade Brandão – Membro 

- Aurilene Ponciano Barbosa Luiz – Membro 

- Tarcísio Fernandes Maia de Oliveira – Membro 

- Tássia Camila Silva da Rocha – Membro 

- Maria Eduarda Pereira da Silva – Membro 

 

Santa Maria do Cambucá, 11 de maio de 2023. 

 

Andreza Lima de Oliveira 

Presidente do CMDCA 

 

 


